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INTRODUCCIÓN 
 

La economía Casanareña durante el I semestre de 2003 mostró un crecimiento 

anual en cuanto a la inversión neta de 19.4%, los sectores que mas participa n 

son el industrial, transporte y construcción. 

 
Las exportaciones en el I trimestre de 2003 presentaron una caída, así lo refleja la 

balanza comercial negativa,  las importaciones crecieron de manera notable, 

sobre todo si se analiza el mismo periodo del año 2002 para el cual no hubo 

registro; los principales sectores importadores fueron el industrial (33%), 

maquinaria y equipo (32%), y fabricación de turbinas (29%). 
 
El sistema financiero refleja en la cifras presentadas a junio 2002 un incremento 

en las principales fuentes de recursos del 57% anual comparado con el año 2001, 

la capital del departamento aporta cerca de 66% del total, donde mantiene su 

importancia el renglón de cuentas de ahorros; los usos de los recursos 

presentaron un crecimiento de 4.6%. 

 
En el área de las finanzas públicas, el departamento registró un total de ingresos 

durante el I trimestre de 2003 de $52.447 millones, conformados en gran parte 

por los  ingresos por transferencias, especialmente los de la empresa de bienes y 

servicios.  Los gastos del departamento son menores a los ingresos lo cual refleja 

un superávit de $16.096 millones; la deuda departamental continúa en cero.   

 
El municipio de Yopal presento ingresos de $6.634 millones, monto que muestra 

un crecimiento de 36% comparado con el año 2003, los gastos ascienden  a 

$15.321 millones. El recaudo de impuestos presenta al cierre del semestre un 

incremento de 14.3%, la retención en la fuente es el renglón que mas aporta con 

84%. 

 
El sector agrícola presento para el año 2002 buenos resultados especialmente en 

el cultivo de arroz y la yuca, se aumentaron las superficies cultivadas y se espera 

a mediano plazo que su rendimiento redunde en beneficio para el agricultor. La 

construcción continua su proceso de reactivación, se presentó un incremento en 

el número de  suscriptores al acueducto (9.6% anual), el consumo de energía 

eléctrica presenta un incremento de 23.3% anual. 



 

   INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL DE CASANARE                                                         
 
 

4                                     

 

SIGLAS Y CONVENCIONES 

 

 

CAV: Corporaciones de Ahorro y Vivienda. 

CDT: Certificado de Depósito a Término. 

CIIU: Clasificación Industrial Internacional Uniforme. 

DANE: Departamento Administrativo Nacional de Estadística. 

DIAN: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales. 

FINDETER: Financiera de Desarrollo Territorial. 

FOGAFIN: Fondo de Garantías de Instituciones Financieras. 

INCOMEX: Instituto de Comercio Exterior. 

IPC: Índice de Precios al Consumidor. 

IPP: Índice de Precios al Productor. 

IVA: Impuesto al Valor Agregado. 

Kw. /h: Kilovatios hora   

M2: Metros cuadrados  

UVR: Unidad de Valor Real.  

 

 

 

-  Sin movimiento. 

-- No es aplicable. 

(--) No comparable. 

--- Se omite por ser muy alta. 

(…) Información no disponible. 

N.D. No disponible  
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I. INDICADORES ECONÓMICOS NACIONALES 

INDICADORES ECONOMICOS TRIMESTRALES-NACIONALES

I II III IV I II

Precios                   

  IPC (Variación % anual) 5,89 6,25 5,97 6,99 7,6 7,21
  IPC (Variación % corrida) 2,78 4,79 5,3 6,99 3,37 5,01
  IPP (Variación % anual) 3,55 2,95 6,75 9,28 11,48 10,95

  IPP (Variación % corrida) 1,29 2,73 7,02 9,28 3,33 4,3

Tasas de Interés   

  Tasa  de interés pasiva nominal (% efectivo anual) 10,9 9,2 7,9 7,8 7,7 7,8

  Tasa de interés activa nominal Banco República (% efectivo anual)  1/ 17,6 16,6 15,5 15,4 15,0 15,2

Producción, Salarios y Empleo       (p) (p) (p) (p)

  Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real %) -0,04 1,14 1,44 1,68 3,82
  Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera 1/

    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) -3,69 -0,92 0,14 0,99 8,30

    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada  corrida real %) -4,07 -1,22 -0,10 0,89 8,56
  Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera  1/

    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 1,65 2,76 2,88 2,49 0,62

    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 1,65 2,76 2,88 2,49 0,62

    Tasa de empleo siete áreas metropolitanas (%)  2/ 51,63 52,89 52,83 55,00 52,78
    Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (%)  2/ 19,06 17,94 18,00 15,70 17,48

Agregados Monetarios y Crediticios      
  Base monetaria (Variación % anual) 20,25 17,13 26,19 21,12 15,34 14,13
  M3 (Variación % anual) 8,12 7,88 9,02 8,21 10,85 13,02

  Cartera neta en moneda legal (Variación % anual) -0,77 -2,36 -0,16 4,19 7,39 10,15
  Cartera neta en moneda extranjera (Variación % anual) -16,41 -6,25 10,44 7,67 7,56 -15,03

  Indice de la Bolsa de Bogotá - IBB

  Indice General Bolsa de Valores de Colombia  - IGBC 1,102,28 1,238,39 1,271,01 1,608,66 1,588,59 2,075,77

Sector Externo               

  Balanza de Pagos
    Cuenta corriente (US$ millones) -310 -421 -381 -531 -725
    Cuenta corriente (% del PIB)  3/ -1,5 -1,9 -2,0 -2,8 -4,0

    Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 214 498 137 467 236
    Cuenta de capital y financiera (% del PIB)  3/ 1,0 2,3 0,7 2,5 1,3
  Comercio Exterior de bienes y servicios

    Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3,300 3,703 3,582 3,575 3,394

    Exportaciones de bienes y servicios (Variación % anual) -8,3 -2,3 -8,3 -2,3 2,8
    Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3,381 3,961 3,973 4,085 3,946
    Importaciones de bienes y servicios (Variación % anual) -12,8 -3,4 0,5 3,7 16,7

  Tasa de Cambio            
    Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 2,282,33 2,364,25 2,751,23 2,814,89 2,959,01 2,826,95
    Devaluación nominal (%anual) -2,14 4,35 21,26 25,04 30,82 17,45

    Real   (1994=100 promedio)  Fin de trimestre 111,36 113,35 127,18 131,36 140,36 136,16
    Devaluación real (% anual) -6,73 -3,59 6,98 13,79 26,04 20,12

Finanzas Públicas         4/

  Ingresos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 16,2 15,0 15,3 15,5 21,7
  Pagos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 17,2 24,3 19,5 22,5 21,3
  Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (% del PIB) -1,1 -9,3 -4,2 -7,0 0,4

  Ingresos del sector público no financiero (% del PIB) 34,1 34,7 33,7 37,4 nd
  Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 32,7 41,2 35,6 44,3 nd
  Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (% del PIB) 1,4 -6,5 -1,9 -6,9 nd

  Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 41,3 44,0 48,7 50,4 48,8

(pr)  Preliminar.

(p) Provisional.

1/ Calculado como el promedio ponderado por monto de las tasas de crédito de:  consumo,  preferencial, ordinario y tesorería.  Se estableció como la quinta parte de su desembolso diario.

1/ *  A partir del primer trimestre de 2002 cálculos realizados por el BR con base en los Indices de la Nueva Muestra Mensual Manufacturera Base 2001=100.

2/   En el año 2000 el DANE realizó un proceso de revisión y actualización de la metodología de la Encuesta Nacional de Hogares (ENH), llamada ahora Encuesta Continua de Hogares (ECH), 

que incorpora los nuevos conceptos para la medición de las variables de ocupados y desocupados entre otros. A partir de enero de 2001 en la ECH los datos de población (ocupada, desocupada 

e inactiva) se obtienen de las proyecciones demográficas de la Población en Edad de Trabajar (PET), estimados con base en los resultados del censo de 1993, en lugar de las proyecciones en la 

Población Total (PT) . Por lo anterior, a partir de la misma fecha las cifras no son comparables, y los datos correspondientes para las cuatro y las siete áreas metropolitanas son calculados por 

el Banco de la República.

3/  Calculado con PIB trimestral en millones de pesos corrientes, fuente DANE.

4/  Las cifras del SPNF son netas de transferencias.   Los flujos están calculados con el PIB trimestral y los saldos de deuda con el PIB anual.

FUENTE:   Banco de la República, DANE, Ministerio de Hacienda, CONFIS- Dirección General de Crédito Público, Superintendencia Bancaria, Bolsa de Bogotá.

2002 2003
Indicadores Económicos

 
 



 

   INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL DE CASANARE                                                         
 
 

6                                     

ENTORNO MACROECONÓMICO Y PERSPECTIVAS PARA EL 2003 
 
El comportamiento de la economía colombiana durante el primer semestre del 

2003 se considera, en términos generales, como favorable, estable y sostenible, 

debido a la implementación que se ha venido dando de medidas tanto de corto 

como de largo plazo, las cuales han ayudado a generar las condiciones necesarias 

para el crecimiento. En el largo plazo, son las reformas estructurales las 

encargadas de garantizar condiciones macroeconómicas estables, favorecer la 

inserción de la economía en un mundo globalizado y, reducir la incertidumbre 

tanto económica como política e institucional, a través de la disminución del 

conflicto armado interno y de la corrupción.  En el corto plazo, las políticas han 

buscado el ajuste de las finanzas públicas y la reactivación económica inmediata 

a través del impulso a sectores que puedan generar una respuesta significativa al 

crecimiento de la economía nacional. 

 

En efecto, de acuerdo con los principales indicadores macroeconómicos se puede 

determinar que la economía colombiana ha venido ingresando a una senda de 

recuperación, al registrar un crecimiento del Producto Interno Bruto (PIB) a 

marzo de 2003 del 3.8%, según estadísticas del Departamento Administrativo 

Nacional de Estadística DANE, con respecto al mismo trimestre del año anterior 

y, del 0.5% frente al registrado en el cuarto trimestre de 2002, donde “parte de 

este resultado se debe al incremento de los flujos externos de capital hacia las 

economías de la región, que ha permitido una corrección a la baja en la prima de 

riesgo-país sobre la deuda soberana.  De otro lado, los logros iniciales de la 

estrategia de seguridad, y el avance de las políticas macroeconómicas dirigidas a 

corregir los grandes desequilibrios que se habían registrado en la economía 

colombiana desde la primera mitad de los años noventa, han generado una mayor 

confianza de los agentes en la economía colombiana”1 y, al compromiso del 

gobierno en el tema del ajuste fiscal.  En este sentido, para los meses que restan 

del año, las autoridades económicas esperan que el dinamismo de la economía 

continúe y, que su crecimiento se sitúe por encima del 2.0% estimado 

inicialmente para el período anual, considerando también los signos favorables 

que muestran algunos indicadores sectoriales como la producción y ventas de la 
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industria; el consumo de energía eléctrica y el comportamiento del crédito de 

consumo y comercial. 

 

En cuanto al índice de precios al consumidor, a pesar del menor crecimiento de 

los precios en junio (-0.05%), continuaron generándose presiones que, durante el 

primer semestre del año, han alejado la inflación observada del rango de meta 

esperado del 5.0% al 6.0%.  Los rubros que, en su orden, presentaron el mayor 

crecimiento fueron salud (0.54%), vivienda (0.52%) y transporte (0.42%).  En 

junio, la inflación anual al consumidor fue del 7.21%, superior en 0.22 puntos 

básicos a la registrada en diciembre de 2002, registrándose las mayores 

variaciones del IPC en los primeros meses del presente año. Este incremento de 

los precios sigue obedeciendo a la presencia de choques negativos en la oferta, 

especialmente de alimentos perecederos, al ajuste en los precios internacionales 

de algunos productos de origen agrícola importados por el país, a los efectos 

rezagados de la devaluación y, al aumento del IVA y de las tarifas de los 

combustibles y los servicios públicos.   

 

Por su parte, el mercado laboral presentó un comportamiento positivo al terminar 

el primer semestre del año de acuerdo con la Encuesta Continua de Hogares 

(ECH) elaborada por el DANE, según la cual, al finalizar el mes de junio, la tasa 

de desempleo en las trece principales ciudades con sus áreas metropolitanas se 

situó en 16.9%, reflejando una disminución de 1.1 puntos porcentuales con 

respecto a igual semestre del año anterior, situación derivada, de una parte, por 

la reactivación económica que se ha venido dando y, de otra, por la reforma 

laboral aprobada el año pasado en el Congreso, que ha posibilitado la generación 

de nuevos puestos de trabajo durante los últimos meses. Igualmente, al mayor 

crecimiento del empleo ha contribuido la dinámica de sectores intensivos en 

mano de obra como el del comercio, industria manufacturera y la construcción de 

edificaciones, que en el primer trimestre tuvieron tasas de crecimiento anual 

mayores que las del PIB (4.0%, 8.3% y 15.8%, respectivamente). De otra parte, el 

subempleo presentó una tasa del 32.6%, inferior en 0.3 puntos frente a la 

registrada en el mes de junio de 2002; la tasa de ocupación durante el mismo 

                                                                                                                                                                                                      
1 Informe de la Junta Directiva al Congreso de la República, junio de 2003.  
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período se incrementó en 0.8 puntos y la tasa global de participación se aumentó 

al pasar de 63.8% en junio de 2002 a 63.9% en el mismo mes de 2003.        

 

En el campo fiscal, el ajuste realizado durante los últimos años ha permitido una 

disminución del déficit fiscal. En este sentido, la meta propuesta para el 2003 es 

reducir el déficit aún más para cerrar el año en 2.5% del PIB y contribuir así a 

aclarar el panorama de las finanzas públicas y reforzar la confianza en la 

economía dentro del país y fuera de él con los consiguientes beneficios en 

términos de inversión, crecimiento y acceso al ahorro externo. Vale la pena 

mencionar que los resultados positivos que se han venido dando en esta materia, 

han sido consecuencia de las medidas tomadas para controlar el gasto, del aporte 

del país con el impuesto para la seguridad democrática y, debido a los buenos 

resultados arrojados por el Banco de la República, ya que parte de sus utilidades 

obtenidas son transferidas al presupuesto nacional.  Así mismo, la aprobación del 

referendo implicaría para el país un ahorro fiscal en el 2003 equivalente al 0.7% 

del PIB. Sin embargo, es importante hacer énfasis en que si bien el control del 

gasto público es fundamental para hacer viables las finanzas públicas y abrir el 

espacio necesario para que el sector privado recupere su dinamismo, durante el 

período de ajuste fiscal que vive el país, el sector público no constituye un factor 

dinamizador de la demanda.  

   

Con respecto a la tasa de cambio, aunque ha mostrado recientemente un 

comportamiento estable, la devaluación acumulada sigue siendo alta, con el 

riesgo que se continué transmitiendo a los precios estimulados por el incremento 

en las expectativas de inflación. No obstante, las intervenciones del Banco 

Central han brindado tranquilidad al mercado, revirtiendo en los últimos meses 

la tendencia al alza de la divisa, como consecuencia de la puesta en marcha de 

un programa de opciones call y el incremento de sus tasas de referencia, que 

reflejaron una mayor demanda de recursos en pesos y una consecuente 

reducción de la demanda de dólares. Para el segundo semestre del año se espera 

que la tranquilidad en el mercado cambiario continué, como producto de una 

buena dinámica de las exportaciones tradicionales impulsadas por los precios 

favorables del petróleo y el adecuado flujo de remesas familiares provenientes del 
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exterior. Sin embargo, el cumplimiento de las metas fiscales podría presionar 

ligeramente la tasa de cambio. 

 

Por último, el sistema financiero colombiano ha consolidado la tendencia de 

recuperación.  Ello se evidencia en una dinámica creciente de las colocaciones de 

cartera, en todas las modalidades, generada por los síntomas de recuperación de 

la economía en general; en el mejoramiento de la calidad de los activos, como 

resultado de la recuperación de la situación financiera de algunos deudores en 

una adecuada situación de liquidez, especialmente representada por inversiones 

en títulos de la nación y, en una significativa recuperación de los indicadores de 

rentabilidad, principalmente, por la reducción de los costos financieros.  En el 

mediano plazo se espera que la recuperación se consolide. 
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Cuadro 1 

 

Porcentajes

Variación %  IPC 1/ Variación %  IPP

m e s año Doce mes año Doce

Corrido meses Corrido meses

Enero 128,89 0,80 0,80 7,37 0,4 0,4 5,5

Febrero 130,51 1,26 2,06 6,70 0,3 0,7 4,0

Marzo 131,43 0,71 2,79 5,89 0,5 1,3 3,6

Abril 132,63 0,92 3,73 5,65 0,4 1,7 2,5

Mayo 133,43 0,60 4,35 5,84 0,7 2,4 2,3

Junio 134,00 0,43 4,79 6,25 0,4 2,7 2,9

Julio 134,03 0,02 4,82 6,16 0,9 3,7 3,8

Agosto 134,16 0,09 4,92 5,98 1,2 4,9 4,8

Septiembre 134,64 0,36 5,30 5,97 2,0 7,0 6,8

Octubre 135,39 0,56 5,88 6,37 1,6 8,8 8,9

Noviembre 136,45 0,78 6,70 7,07 -0,1 8,7 9,0

Diciembre 136,81 0,27 6,99 6,99  0,5 9,3 9,3

Enero 138,42 1,17 1,17 7,39 1,1 1,1 10,0

Febrero 139,96 1,11 2,3 7,24 1,3 2,4 11,1

Marzo 141,42 1,05 3,37 7,6 0,9 3,3 11,5

Abril 143,04 1,15 4,56 7,85 1,1 4,5 12,3

Mayo 143,74 0,49 5,07 7,73 0,1 4,5 11,6

Junio 143,67 -0,05 5,01 7,21 -0,2 4,3 11,0

1/  Total Nacional Ponderado.

Fuente : DANE y Banco de la República.

2003

2002

Índice de precios al consumidor y al productor - Nacional
Variaciones porcentuales

Periodo Índice

 
 

Gráfico 1 

Colombia. Variación porcentual mensual del IPC - IPP. Años 2002 - 
2003
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                            Fuente: DANE y Banco de la República. 
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II.  INDICADORES DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 
 
1.  INDICADORES GENERALES  
 
1.4  Movimiento de sociedades  

                                              

Cuadro 2 

Miles de Pesos
Var. %

No. Valor No. Valor No. Valor Anual

Total 222 3,869,297 298 2,671,837 97 4,621,595 19,4

Agropecuaria 170 847,095 193 -940,432 9 309,308 -63,5
Explotación de minas 0 0 1 6,000 0 0 ()
Industria 2 2,561,687 10 2,895,466 10 1,341,906 -47,6
Electricidad, gas y agua 1 990 2 150,990 0 -49,500 -5100,0
Construcción 25 79,700 36 -109,968 27 591,400 642,0
Comercio 5 25,927 19 145,064 19 456,100 1659,2
Hoteles y restaurantes 2 -100 3 9,900 -1 -500 400,0
Transporte 8 156,215 19 246,515 15 1,708,811 993,9
Intermediación financiera -1 15,412 0 18,412 1 80,000 419,1
Actividades inmobiliarias 9 179,171 11 172,285 7 87,400 -51,2
Educación 0 -5,700 0 -5,700 1 10,000 -275,4
Servicios sociales y de salud -1 -1,000 1 62,405 -7 5,150 -615,0
Otros servicios 2 9,900 3 20,900 16 81,520 723,4

Fuente: Cámara de Comercio de Yopal.

Yopal. Inversión neta, a precios corrientes
según actividad económica.  I Semestre  y Año 2002 -I Semestre  2003

Actividad económica
2002 2003

I Semestre
2002

I SemestreAño

 
 

1.4.1  Inversión neta  

La inversión neta en el I semestre de 2003presento un crecimiento anual de 

19.4% equivalente en valores absolutos a $4.621 millones, por actividad 

económica el transporte, industria, construcción y comercio fueron los mas 

representativos con 37%, 29%, 13% y 10% respectivamente.  

 

Por su parte , las actividades económicas que presentaron una participación 

negativa fueron electricidad y gas y hoteles y restaurantes. 

 

Por número de establecimientos, la reducción fue del 43.7%, siendo su principal 

actividad la agropecuaria que para I semestre de 2002 tenia 170 empresas y para 

el periodo equivalente de 2003 ascendió a 97 entidades. Ver cuadro 2 
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Cuadro 3    

Miles de Pesos
Var. %

No. Valor No. Valor No. Valor Anual

Total 275 1,262,873 407 2,301,748 140 1,342,648 6,3

Agropecuaria 189 873,010 221 1,045,353 22 347208 -60,2

Explotación de minas 0 0 1 6,000 0 0 ()

Industria 8 34,000 22 168,120 11 52720 55,1

Electricidad, gas y agua 1 990 2 150,990 1 500 -49,5

Construcción 33 164,000 56 306,800 35 218200 33,0

Comercio 14 105,673 37 306,800 22 394300 273,1

Hoteles y restaurantes 3 1,200 4 11,200 0 0 -100,0

Transporte 6 12,500 19 76,100 14 110000 780,0

Intermediación financiera 2 20,300 4 25,300 0 0 -100,0

Actividades inmobiliarias 12 31800 22 97,780 7 57900 82,1

Educación 1 5000 1 5,000 1 10000 100,0

Servicios sociales y de salud 3 2500 11 70,405 4 13000 420,0

Otros servicios 3 11900 7 31,900 23 138820 1066,6

Fuente: Cámara de Comercio de Yopal.

I Semestre

Yopal. Sociedades constituidas, a precios corrientes
según actividad económica.  I Semestre  y Año 2002 -I Semestre  2003

I Semestre

2002

Año

2003

Actividad económica

2002

 
 
1.4.2  Sociedades constituidas     
 
El número de sociedades que se constituyeron para el I semestre de 2003 

ascendió a 140,  cifra que refleja una reducción comparada con igual periodo del 

año anterior de 51%; por parte del valor constituido este presentó un incremento 

de 6.3%. Las actividades económicas mas representativas fueron: Comercio 29%, 

Agropecuario 26%, Construcción 16%, Otros servicios 10% y Transporte 10%.  

Por número de entidades constituidas el sector que mas reducción tuvo es el 

agropecuario que disminuye en el año -116%.(ver cuadro 3)  

 

1.4.3  Sociedades reformadas 

Las sociedades reformadas reportaron al cierre del semestre un valor de $3.634 

millones, monto que se incrementó el 19.2% en año completo; dentro de las 

empresas que participaron activamente se encuentran: Transporte , Construcción 

y Comercio. 

 

La actividad que disminuyo fue la industria, en un -51.9%, contrario a las 

sociedades constituidas, el número de reformadas presentó un incremento de 21 

sociedades. (Ver cuadro 4) 
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Cuadro 4 

Miles de Pesos
Var. %

No. Valor No. Valor No. Valor Anual

Total 9 3,048,766 17 3,825,766 30 3,634,347 19,2

Agropecuaria 1 18,000 1 18,000 10 3,790 -78,9

Explotación de minas 0 0 0 0 0 0 ()

Industria 1 2,698,000 3 2,925,000 3 1,297,986 -51,9

Electricidad, gas y agua 0 0 0 0 0 0 ()

Construcción 2 22,200 4 32,200 2 440,000 1882,0

Comercio 0 0 3 510,000 7 124,560 ()

Hoteles y restaurantes 0 0 0 0 0 0 ()

Transporte 2 143,715 3 173,715 5 1,644,811 1044,5

Intermediación financiera 0 0 0 0 1 80,000 ()

Actividades inmobiliarias 3 166,851 3 166,851 1 30,000 -82,0

Educación 0 0 0 0 0 0 ()

Servicios sociales y de salud 0 0 0 0 0 0 ()

Otros servicios 0 0 0 0 1 13,200 ()

Fuente: Cámara de Comercio de Yopal.

20032002

Yopal. Sociedades reformadas, a precios corrientes

I Semestre Año

según actividad económica.  I Semestre  y Año 2002 -I Semestre  2003

Actividad económica

2002

I Semestre

 
 
1.4.4 Sociedades disueltas y liquidadas 

El número de sociedades liquidadas ascendió a 73 y el valor liquidado fue de 

$355 mil, con disminución del 19.7% comparado con el mismo periodo del año 

anterior. Por numero de entidades, las mas significativas fueron: Sector 

agropecuario 23, servicios socia les 11 construcción 10, comercio 10.  Teniendo en 

cuenta el monto liquidado, las actividades más representativas fueron Otros 

servicios, construcción y comercio. (Ver cuadro 5) 
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Cuadro 5 

Miles de Pesos
Var. %

No . Va lo r No . Valor No . Valor Anual

T o t a l 62 442,342 1 2 6 3,455,677 73 355,400 -19,7

Agropecuar ia 20 43,915 2 9 2,003,785 23 41,690 -5,1

Explotación de minas 0 0 0 0 0 0 ()

Industria 7 170 ,313 1 5 197,654 4 8,800 -94,8

Electr ic idad, gas y agua 0 0 0 0 1 50,000 ()

Construcc ión 10 106,500 2 4 448,968 10 66,800 -37,3

Comerc io  9 79,746 2 1 671,736 10 62,760 -21,3

Hoteles y restaurantes 1 1,300 1 1,300 1 5 0 0 -61,5

Transpor te 0 0 3 3,300 4 46,000 ()

Intermediación f inanciera 3 4,888 4 6,888 0 0 -100,0

Act iv idades inmobi l iar ias 6 19,480 1 4 92,346 1 5 0 0 -97,4

Educac ión 1 10,700 1 10,700 0 0 -100,0

Serv ic ios socia les y de salud 4 3,500 1 0 8,000 11 7,850 124,3

Otros servic ios 1 2,000 4 11,000 8 70,500 3425,0

Fuente :  Cámara  de  Comerc io  de  Yopa l .

2003

I  Semest re

2 0 0 2

A ñ o I  Semest re

Yopal .  Sociedades l iquidadas,  a precios corr ientes
según act iv idad económica.   I  Semestre   y  Año 2002 - I  Semestre   2003

Act iv idad económica

2002

 
2.  COMERCIO EXTERIOR    
2.1  Exportaciones   

 
Gráfico 2 

Casanare. Exportaciones no tradicionales registradas por valor FOB, delos 
principales ngrupos de productos, segun calsificacion CIIU, 1 trimestre 

2003

Quìmicos 
Industriales

1%

Metalicos 
Bàsicos

8%

Fabricaciòn e 
motores 
turbinas

11%
Total
25%

Sector 
Industrial

25%

Bàsicas de 
Hierro y acero

8%

Maquinara y 
equipo
16%

Fabricaciòn 
Sustancias 
Quìmicas

1%

Maquinaria 
elèctrica

1%

Fabricaciòn de 
cuchilleria,herr

amientas
2%

Materiales de 
transporte

1%
Equipo 

Profesional y 
Cientìfico

2%

 
                     Fuente: DANE 
 
El valor de las Exportaciones del Departamento del Casanare para el primer 

trimestre de 2003 ascendieron a US$142 mil, mientras un año atrás para el 

mismo período fueron de US$2.9 millones, con disminución anual del 95.1%.  
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Las  exportaciones no tradicionales del Departamento de Casanare registradas 

según clasificación CIIU, en el primer trimestre de 2003 por distribución 

porcentual se presenta así: Sector industrial 25% donde se destacan en orden de 

importancia: Maquinaria y equipo 16%, fabricación de turbinas 11%, metálicos 

básicos 8%,hierro y acero 8%,químicos industriales maquinaria y equipo 

profesional y científico 2%, fabricación de cuchillería, herramientas 2%, 

materiales de transporte 1%, químicos industriales 1%, maquinaria eléctrica 1% . 

(Ver grafico 2)  

 
Gráfico 3 

Casanare.Exportaciones no tradicionales 
registradas por valor FOB, segun paises de destino. 

Año 2003

0,0 100.000,0 200.000,0 300.000,0 400.000,0

ECUADOR.

PERU.

VENEZUELA.

Miles de US$ (FOB)

 
                       Fuente: DANE. 
 
Los Principales destinos de exportaciones no tradicionales registradas por valor 

FOB (US$)  del   Departamento de Casanare en el primer trimestre de 2003 

fueron Ecuador (93.07%), Venezuela (6.3%), Perú (0.63%). (Ver grafico 3, 

Anexo 2)  

 

2.2  Importaciones      

Para el I trimestre del año 2003 las importaciones del Departamento del Casanare  

fueron de US$32.4 millones, frente a las del año 2002 que no presentaron 

registro. Las importaciones registradas por valor FOB, de los principales grupos 

de productos tuvieron para el primer trimestre de 2003 la siguiente distribución: 

Sector industrial (33%), maquinaria y equipo (32%), fabricación de motores y 

turbinas (29%), maquinaria eléctrica (2%), metálicas básicas y básicas de hierro 

(1%), (ver grafico 4). 
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Gráfico 4 

Casanare. Importaciones registradas por valor, según clasificacion CIIU  
1  Tr imestre 2003
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                    Fuente DANE.  

Gráfico 5 

              

Casanare Importaciones no registradas por valor  FOB, 
según paises de dest ino.  1  t r imestre  2003

0 10.000.000 20.000 .000 3 0 . 0 0 0 . 0 0 0 40.000.000 50.000 .000 60.000 .000 70.000 .000 80.000 .000

B R A S I L .

C A N A D A

E S T A D O S  U N I D O S .

I T A L I A .

MEXICO.

N O  D E C L A R A D O S .

P A I S E S  B A J O S .

REINO UNIDO.

VENEZUELA.

VIRGENES,  ISLAS (REINO

Mi les  de  US$(FOB)

 
               Fuente: DANE. 

 
El país de donde mas se importa es Estados Unidos (93.5%), seguido por Islas 

Vírgenes (3.7%) y Canadá (2.8%).  

 

2.3  Balanza Comercial. 

La balanza comercial al termino del I trimestre de 2003 fue deficitaria, debido al 

descenso en las exportaciones, al comparar en términos anuales se presentó una 

disminución del 95%; las importaciones por su parte mantienen su mismo nivel 

tan solo presentan una disminución de 1.8%. 
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Cuadro 6 

2003

Total año I Trimestre I trimestre Var.% Anual Var. % trims.

Balanza Comercial -29,717 2,893  -32,265 -1215,3 8,6

Total Exportaciones 3,276 2,893 142 -95,1 -95,7

Total Importaciones 32,993 0 32,407 () -1,8

Fuente:  DANE.

Casanare, Balanza comercial a valores FOB (us$). 
I Trimestre  y total - 2002 y I Trimestre 2003

Variable
2002 2002

 
Gráfico 6 

CasanareBalanza Comercial a valores FOB (us$). Total año 2002 I 
Trimestre- 2002 - 2003
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                 Fuente: DANE. 

 
 
3 Financiero 
 
3.1 Fuentes 
 
Las principales fuentes del sistema financiero al cierre de junio de 2002 

ascendieron a $328.183 millones, representa este valor un incremento del 49% 

anual, la principal cuenta sigue siendo la de depósitos de ahorro que para el 

periodo participa con 61.1%, presenta disminución los depósitos en cuenta 

corriente (64.5%) respecto al mismo período del año precedente. 
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Cuadro 7 

VARIACION.
CODIGO CONCEPTO JUN.2001 DIC.2001 JUN.2002 SEMESTRAL ANUAL

1. BANCOS COMERCIALES 208,735 297,941 328,183 10 57

2105 Depósitos en cuenta corriente bancaria 53,794 124,370 80,230 -35 49
2115 Certificados de depósito a termino 15,545 20,850 46,386 122 198
2120 Depósitos de ahorro 139,395 152,721 200,413 31 44

Cuentas de ahorro especial 1,073 () ()
Certificados de ahorro valor real 81 () ()

TOTAL 208,735 297,941 328,183 10 57

Fuente:Entidades financieras del Deoartamento de Casanare y Superbancaria.

Otros Intermediarios, aparece hasta dic.98 dado que la Caja Agraria se transformo en Banco y el  BCH, se liquido

(): No representativo

A partir de marzo 2001 se unifico bancos y corporaciones de ahorro.

PRINCIPALES FUENTES DE RECURSOS DEL SISTEMA FINANCIERO
DEPARTAMENTO DE CASANARE

 
 
Al cierre de junio de 2002, el sistema financiero en Casanare mostró un 

incremento porcentual del 10.2%, comparado con diciembre del año anterior, si 

se analiza por cuentas se tiene que los depósitos en cuenta corriente disminuyen 

35%; la mayor variación porcentual corresponde a los certificados de depósito a 

termino (122%); por su parte, los depósitos  en ahorros mantiene su constante 

crecimiento, para el cierre de junio de 2002 su saldo ascendió a $200.413 

millones y es la cuenta que mas incide dentro del total de fuentes del sistema 

financiero, su contribución fue del 61%. El municipio de Yopal participa con el 

66% del total de las fuentes del sistema financiero departamental y su 

comportamiento coincide con el observado a nivel departamental. 

Cuadro 8 
 

PRINCIPALES USOS DE LOS RECURSOS DEL SISTEMA FINANCIERO
DE:CASANARE

Miles de Pesos

VARIACION

CONCEPTOS JUN.2001 DIC.2001 JUN.2002 SEMESTRAL ANUAL

1. BANCOS COMERCIALES 174,631 192,954 182,706 -5,3 4,6

Cartera Vigente 1/ 156,995 161,509 () ()
Cartera vencida 1/ 14,704 14,251 () ()
Otros usos m/l 1/ 2,932 17,194 () ()
Cartera Neta.2/ 90,687 () ()
Consumo.2/ 26,890 () ()
Vivienda.2/ 24,215 () ()
Comercial.2/ 40,914 () ()

Fuente: Entidades financieras del Departamento de Casanare y Superbancaria.

1/ Metodología que se utilizaba hasta 2001. 

2/ Metodología utilizada a partir de 2002.
(). No representativo
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3.2 Usos 
 
Al cierre de junio de 2002 los Usos del sistema financiero ascendieron a  

$182.706 millones, a partir del año 2002 la Superintendencia Bancaria modifica 

la presentación de las cuentas; la cartera Vigente y Vencida que se traía hasta 

diciembre de 2001, se divide en cartera neta, consumo, vivienda y comercial, por 

este aspecto no es comparable las cifras con los periodos anteriores, sin embargo, 

al sumar el total de los usos se encuentra que hay una disminución de 5.3% 

comparado con diciembre de 2001 y un crecimiento de 4.6% comparado en año 

completo. 

 
4. Fiscales 
 
4.1  Ejecución Presupuestal 
 
4.1.1 Gobierno Central departamental 
 
4.1.1.1  Ingresos 
 
El primer trimestre de 2003 presenta unos ingresos corrientes de $52.447 

millones; dentro de sus componentes importantes, se mantiene el ingreso por 

transferencias, siendo la de mayor participación la de las  empresas de bienes y 

servicios con 73.6% del total de este rubro, le sigue en importancia los ingresos 

tributarios con una participación de 14%, siendo su principal fuente de ingreso el 

impuesto a la cerveza que participa con 59% del total de los mismos; un tercer 

ingreso es el no tributario, donde se destaca el ingreso a la propiedad con una 

participación de 50%. 

 

4.1.1.2  Gastos 

Al cierre del primer trimestre de 2003 los gastos ascendieron a $36.351 millones, 

monto que comparado con el del mismo periodo del año anterior es inferior en un 

91%, situación que refleja una considerable reducción especialmente en el rubro 

de compra de bienes y servicios de consumo. Es notable también la disminución 

en los gastos de funcionamiento, sin embargo el principal aspecto que incidió en 

la disminución,  es la formación bruta de capital ya que al comparar las cifras se 

aprecia una disminución de 97%. Es importante anotar que los intereses y 

comisiones de deuda se mantienen en cero debido a que el departamento no ha 

hecho uso de nuevos créditos. 
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4.1.1.3 Déficit o superávit 

Los ingresos totales al cierre del primer trimestre se mostraron mayores que los 

gastos efectuados, lo que originó un superávit de $16.096 millones; así mismo, se 

genero un ahorro corriente de $23.017 millones, esta cifra es superior a la 

registrada al mismo periodo del año anterior , cuando que el ahorro corriente fue 

negativo y con un déficit notable de $62.307 millones. 

 
 

Gráfico 7 

Casanare. Comportamiento de los ingresos y gastos corrientes. I 
Trimestre y Año 2002. I Trimestre 2003
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                 Fuente: Ejecución presupuestal Gobernación de Casanare. 
 
 
4.1.2  Gobierno Central Municipal 
 
4.1.2.1  Ingresos 
 
El total de los ingresos del municipio capital al cierre del primer trimestre de 

2003 ascendió a $6.634 millones, monto que aumento en 36% comparado con el 

mismo periodo del año 2002, los ingresos tributarios participan con  38% del 

total de los ingresos y su recaudo principal es el de predial y complementarios 

que representó el 43% de estos ingresos. 

 

Los ingresos por transferencias continúan siendo los que mas aportan dentro del 

total de los ingresos con el 52%, las empresas de bienes y servicios de índole 

nacional aportaron el 58% de los ingresos por transferencias que recibe el 

municipio. 
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4.1.2.2  Gastos 

Los gastos totales para el cierre del trimestre ascendieron a  $15.321 millones, los 

gastos de funcionamiento participan con 38.8%, siendo el consumo de bienes y 

servicios es el rubro mas importante con el 71%.   

 

Los gastos de capital aportan el 59% del total de los gastos con $$9.040 millones 

y es la formación bruta de capital el rubro que mas participa con 87.1%. 

 

Comparando periodos similares, se aprecia un incremento de 128%, y donde se 

destacan dos gastos; en primera termino los gastos de capital con un incremento 

para este periodo de 151% y los gastos de funcionamiento que aumentaron 135%.  

 
Gráfico 8 

Yopal. Comportamiento de los ingresos y gastos corrientes. I trimestre y Año 2002. 
I Trimestre 2003.
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2002                   Fuente: Ejecución presupuestal municipio de Yopal. 

 
4.1.2.2 Déficit o Superávit. 
 
Al comparar los ingresos y los gastos del primer trimestre de 2003 se encuentra 

un déficit de $8.866 millones, no obstante el superávit observado al cierre del año 

2002 de $1.954 millones. Para el mismo periodo del año 2002 se observó un 

déficit $1.831 millones.   
 

4.2 Recaudo de Impuestos Nacionales 
 
Al cierre del primer semestre se reporto un recaudo de $14.561 millones, lo que 

representa un incremento porcentual del 14.3% si se compara con el mismo 

periodo del año anterior.  La retención en la fuente aporta $12.234 millones cifra 
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que corresponde al 84%, le sigue en importancia los ingresos por renta 9% y las 

ventas 7%; por sectores los grandes contribuyentes participan con 61%, personas 

jurídicas 34% y personas naturales 5%. 

Cuadro 9 

Grandes Jurídicos Naturales
T O T A L 7,641 5,459 1,461 14,561

Renta 135 720 446 1,302
Ventas 6 614 405 1,025
Retención 7,499 4,124 610 12,234

Fuente : DIAN - Tunja
División Recaudación

En millones de $

Administración Local de Impuestos Tunja
Recaudo de impuestos por Tipo

Primer Semestre  2003
Yopal

 
 

Grafico 9 
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4.2 Deuda Pública 

 
Cuadro 10 

 Millones de pesos

Jun-02 Diciembre de 2002 Jun-03

total total total Semestral Anual

Total 9,786,268 8,806,325 7,956,548 -10,0 -18,7

Gobierno central departamental 0 0 0 () ()

Gobierno central municipal 9,786,268 8,806,325 7,956,548 -10,0 -18,7

Total: Comprende intereses y capital.

Fuente: Alcaldía Tunja y Gobernación de Boyacá.  Secretaría de Hacienda - División de Contabilidad.

Casanare.  Saldos de la deuda pública del gobierno central departamental y municipal
Junio - Diciembre de 2002 y Junio 2003

Entidad
Variació %
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La deuda  pública solo hace referencia a la ciudad capital, la cual presentó una 

reducción del 18% al tener en cuenta el mismo periodo del año anterior, el valor 

de la deuda ascendió a $7.957 millones.  

 
Gráfico 10 

Deúda Gobierno Municipal, según semestres. 
2002 - 2003
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                      Fuente: Alcaldía Mayor de Yopal y Gobernación de Casanare. 
 
 
5. SECTOR REAL 
 
5.1 Agricultura 
 

Cuadro11 

 
Cultivos

2002 A 2003 A var% 2002 A 2003 A var% 2002 A 2003 A var%

Transitorios 57,643 60,657 5,2 294,176 330,874 12,5 32,918 33,795 2,7

Arroz Secano 43,663 46,778 7,1 225,150 257,199 14,2 5,157 5,497 6,6

Arroz Riego 11,870 11,870 0,0 62,932 66,463 5,6 5,333 5,599 5,0

Maiz Tradicional 1,440 1,099 -23,7 2,621 1,872 -28,6 1,920 1,994 3,9

Maiz tecnificado 583 810 38,9 1,985 3,730 87,9 3,405 4,605 35,2

Patilla 87 100 14,9 1,488 1,610 8,2 17,103 16,100 -5,9

Anuales  

Maiz 284 297 4,6 611 565 -7,5 1,867 1,901 1,8

Yuca 1,289 893 -30,7 21,000 13,084 -37,7 16,298 14,655 -10,1

Permanentes

Café tecnificado 284 307 8,1 348 376 8,0 1,225 1,225 0,0

café Tradicional 1,117 1,138 1,9 462 504 9,1 413 400 -3,1

Caña Miel 815 1,149 41,0 3,528 5,561 57,6 4,329 4,839 11,8

Citricos 38 78 105,3 319 1,091 242,0 8,397 14,075 67,6

Palma Africana 9,004 9,004 0,0 34,362 34,362 0,0 3,819 3,816 -0,1

Papaya 12 16 33,3 300 480 60,0 25,000 30,000 20,0

Piña 28 34 21,4 333 904 171,5 11,900 26,970 126,6

Platano 1,209 1,039 -14,1 8,715 11,103 27,4 7,209 10,532 46,1

Fuente:Umata - Secretaria de Agricultura

hectáreas toneladas Kg/hetáreas

Casanare.  Evaluación definitiva de los cultivos anuales 2002 - 2003 Pronostico

Area cosechada Producción Rendimiento
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5.1.1 Cultivos Transitorios  
 
Dentro de los cultivos transitorios el principal producto es el arroz con 68.953 

hectáreas, de las cuales 46.313 hectáreas corresponden a arroz secano y 22.640 

hectáreas a arroz de riego; la producción total del semestre A de 2002 fue de 

225.150 Tn para el caso de el arroz secano y de 62.932 Tn el arroz de riego, le 

sigue en importancia el maíz tradicional con una producción de 2.621 Tn en el 

primer semestre de 2002; de los cultivos se espera que tengan incremento en el 

2003 el arroz secano, riego y el maíz tecnificado y un decrecimiento en el maíz 

tradicional. 

 
5.1.2  Cultivos anuales 
 
El principal cultivo anual del departamento es la yuca que presentó una 

producción de 21.000 Tn para el semestre A de 2002 con un área cosechada de 

1.289 hectáreas, el pronóstico que se tiene para el año 2003 es una reducción 

con niveles de 13.084 Tn. 

 

5.1.3 Permanentes 
 
La superficie de los cultivos permanentes creció en 10.37% y la producción 

disminuyo en 21.09, a lo largo del año cultivos tradicionales como caña miel y el 

plátano disminuyeron en 14.26% y 33.35% en su orden; la producción disminuyo 

en 10.08% y 48,14% respectivamente. 

 

Los productos exportables presentaron crecimientos satisfactorios, tanto en área 

como en producción, la palma de aceite creció en área 3.9% y en producción 

7.75%; el café tecnificado presento incrementos del 18.38% incentivado por la 

exportación a Italia, la caña miel ha sufrido descensos significativos por 

problemas de comercialización.  
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5.2  Ganadería  

 

Cuadro 12 

Yopal. Sacrificio de ganado vacuno por sexo,  
cabezas y kilos, Año 2002-2003 

Periodos Total Machos Hembras 
  Cabezas Kilos Cabezas Kilos Cabezas Kilos 
 Vacuno  
Total 2002 7.760,0 1.669.200,0 980,0 392.000,0 6.780,0 2.034.800,0
Primero  3.736,0 1.158.200.0 374,0 149.600,0 3.362,0 1.008.600,0
Segundo  4.024,0 1.267.800,0 606,0 242.400,0 3.418,0 1.025.400,0
Tercero  4.422,0 1.382.800,0 562,0 224.800,0 3.860,0 1.158.000,0
Cuarto  4.324,0 1.351.600,0 544,0 217.600,0 3.780,0 1.134.000,0
Total 2003 3.870,0 1.219.200,0 582,0 232.800,0 3.288,0 986.400,0
Primero  3.870,0 1.219.200,0 582,0 232.800,0 3.288,0 986.400,0
 Porcino  
Total 2002  4.732.0 378.560.0 2.186.0 174.880.0 2.546.0 203.680.0
Primero  912.0 72.960 395.0 31.600.0 517.0 41.360.0
Segundo 1.226.0 98.080 557.0 44.560.0 669.0 53.520.0
Tercero  1.267.0 101.360 506.0 40.480.0 765.0 60.880.0
Cuarto  1.327.0 106.160.0 728.0 58.240.0 599.0 47.920.0
Total 2003  872.0 69.760.0 434.0 34.720.0 438.0 35.040.0
Primero  872.0 69.760. 434.0 34.720.0 438.0 35.040.0
Fuente: DANE      
  

 
Gráfico 11 

Yopal. Peso Total vacuno sacrificio. Año 2002-2003
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                 Fuente: DANE. 
 
 
El primer trimestre 2003 obtuvo un total de 3.870 cabezas de ganado vacuno 

sacrificado frente a 3.736 cabezas de en el  primer trimestre del año 2002, este 

dato representa un aumento en el sacrificio del 3.6%. El número de machos 

sacrificado fue de 1.684 para el I trimestre de 2003 y de 1.686 para el mismo 

trimestre de 2002. En cuanto al ganado porcino para el I trimestre 2003 se 

registraron 872 cabezas sacrificadas de las cuales 434 fueron machos y 438 

hembras.  
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Grafico 12 

Yopal, Sacrificio de ganado porcino por 
trimestres 2002-2003
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5.8  Construcción 
 
5.8.1 Licencias de construcción 
 
En el año 2002 se otorgaron 127 Licencias de construcción mientras que en el 

2003 en lo corrido del año (cifras hasta el mes de mayo). Si realizamos un análisis 

trimestral, tenemos que en el primer trimestre de 2002 se concedieron 47 

licencias frente a 43 para el mismo trimestre de 2003. 

 

El área total aprobada para construir fue de 35.896 m2 para 2003 frente a 6.618 

m2 para el 2002. Por trimestres, observamos que para el primero del 2003 el área 

aprobada para construir fue de 30.094 m2 mientras que en el año 

inmediatamente anterior se obtuvo un área de 4.057m2. 

 
Cuadro 13 

                                                     
Y o p a l .  N u m e r o  d e  L i c e n c i a s  d e  C o n s t r u c c i ó n  y  á r e a  p o r  

const ru i r ,  según t r imest res .  2002 -2 0 0 3 
Tr imes t res No.L icenc ias  Área  por  Const ru i r  (M2 ) 

2 0 0 2 Tota l   V i v iendas  T o t a l V iv ienda  
  127 ,0  117,0  19.468,0  16.408,0  
Pr imero  
2 0 0 2 47 ,0 46 ,0 4 .057 ,0 3 .897 ,0
S e g u n d o 19 ,0 15 ,0 2 .561 ,0 2 .516 ,0
T e r c e r o  33 ,0 29 ,0 6 .266 ,0 4 .955 ,0
C u a r t o   28 ,0 27 ,0 5 .584 ,0 5 .040 ,0
Pr imero  
2 0 0 3 63 ,0 51 ,0 35 .896 ,0 25 .230 ,0
Enero  0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0
Febrero  21 ,0 18 ,0 25 .316 ,0 18 .993 ,0
M a r z o 22 ,0 20 ,0 4 .778 ,0 3 .840 ,0
Abr i l  11 ,0 6 ,0 2 .203 ,0 1 .356 ,0
M a y o  9 ,0 7 ,0 3 .599 ,0 1 .041 ,0
Jun io *p  0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0
F u e n t e :  D A N E    

  
 



 

   INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL DE CASANARE                                                         
 
 

27                                     

Gráfico 13 

Yopal. Numero de licencias de construccion y area por 
construir, segun trimestres 2002-2003
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                     Fuente: DANE 
 
 
5.9  SERVICIOS PÚBLICOS 
 
5.9.1  Servicios municipales 
 
5.9.1.2  Acueducto municipal y teléfonos 
 

Cuadro 14 

 
El número de suscriptores al acueducto al cierre del I semestre ascendió a 

16.174, con aumentos del 5.3% en el semestre y 9.6% en el año; el total de 

metros cúbicos vendidos registró un incremento de 9.7% y 19.0% 

respectivamente. 

2003 
I Semestre II Semestre I Semestre SEM Anual 

Número abonados 14,762 15,367   16,174 5, 3  9, 6 
M³ vendidos (Miles) 322,652 349,799 383,884 9, 7  19, 0 

Número de abonados 12,214, 0 12, 263, 0 n.d. * ( ) ( ) 

Fuente: Sera.q.a.Tunja ; Empresa de Telecomunicaciones - Regional Boyacá. 

Acueducto municipal 

Teléfonos 

Yopal.    Suscriptores al acueducto municipal y  
  Teléfonos. Semestres 2002 y primero de  2003 

2002 Variación % 
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El número de abonados a la empresa de teléfonos al cierre de 2002 ascendió a 

12.263, por motivos de la liquidación de la empresa no se ha suministrado la 

información correspondiente a I semestre de 2003. 

 
Gráfico 14 

Valor del consumo de M³ de agua vendidos Yopal - Trimestres  2002 - 
2003
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                       Fuente: Empresa de acueducto y alcantarillado de Yopal. 

 
 
5.9.2 Energía 

Cuadro 15 

 
 
 
 
 
 
 
 

2003 
I Semestre Año I Semestre Var. % Semestre Var. Año 

Total 18,307,631 27,014,266 22,579,032 -16, 4 23, 3 

Industrial 1,317,750 1,270,986 1,542,688 21, 4 17, 1 
Comercial 4,112,434 5,437,735 4,842,243 -11, 0 17, 7 
Residencial 10,221,305 17,564,764 13,037,580 -25, 8 27, 6 
Alumbrado público 
Otros (Ofical)  2,656,142 2,740,781 3,156,521 15, 2 18, 8 

Fuente: Empresa de Energía de Boyacá 

Consumo de Energía eléctrica (Kw./h) 

Yopal.  Consumo de energía eléctrica, según usos .                                   
I Semestre y año 2002 - I Semestre 2003 

Usos  2002 
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Grafico 15 

                    

Valor del consumo de energía eléctrica municipio de Yopal
.  Según t r imestres 2002 -  2003
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El consumo de energía eléctrica en el municipio de Yopal para el I semestre de 

2003 fue de 22.579.032 Kw. /h, valor que refleja un incremento de 23.3% 

comparado con el mismo periodo del año anterior, el mayor consumo recae 

nuevamente en el sector residencial que ocupa el 57.7% del total, de la misma 

manera el incremento anual fue del 27.6%. 
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Anexo Estadístico 

 

 

1. Casanare.  Exportaciones no tradicionales registradas por valor, según 

clasificación CIIU.  Semestre I y II 2002, año completo 2002 – 2003. 

 

2. Casanare. Exportaciones no tradicionales registradas por peso y valor, según 

países de destino.  I Trimestre Año - 2003. 

 

3. Casanare.  Importaciones registradas por valor, según clasificación CIIU.  Año 

I Trimestre y año 2002, I Trimestre 2003. 

 

4. Casanare. Importaciones no tradicionales registradas por peso y valor, según 

países de destino.  I trimestre 2003. 

 

5. Casanare.  Situación fiscal del gobierno central departamental.  Diciembre  

2002. I Trimestre 2003 

 

6. Yopal.  Situación fiscal del gobierno central municipal.  Diciembre 2002. I 

Trimestre 2003. 

7. Principales fuentes de recursos del sistema financiero de Yopal. Junio 2002. 

8. Principal usos de los recursos del sistema financiero de Yopal. Junio 2002. 

9. Principales fuentes de recursos del sistema financiero resto departamento de 

Casanare. Junio 2002. 

10. Principales Usos de los recursos del sistema financiero Resto departamento de 

Casanare. Junio 2002. 
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                    Casanare. Exportaciones no tradicionales registradas por valor,
                          segùn clasificaciòn CIUU. 1 trimestre de 2002-2003

Còdigo Descripciòn

         Valor FOB (US$)

Var%1trimes
tre02/1trime

stre03
1 trimestrte021 trimestrte03

Total 2,893,993,0 141,963,0 -95,1
0 0 diversos y no clasificados

0 Sector agropecuario, Silvicultura,Caza y pesca7,816,0 0,0 0,0

100

Sector agropecuario, 

Silvicultura,Caza y pesca 0,0 0,0 0,0
111 Produccion Agropecuaria 0,0 0,0 0,0

300 Sector Industrial 2,886,177,0 141,963,0 -95,1
34 Fabricaiòn de papel y sus prodcutos 20,328,0 0,0 -100,0

341 Papel y sus productos 20,328,0 0,0 -100,0
35 Fabricaciòn Sustancias Quìmicas 101,340,0 28,831,0 0,0

351 Quìmicos Industriales 90,643,0 0,0 0,0
352 Otros Quìmicas 0,0 28,831,0 0,0
355 Caucho 10,046,0 0,0 0,0
356 Plàsticos 651,0 0,0 -100,0
36 Minerales no Metàliucos 11,341,0 0,0 -100,0

369 Otros minerales no metàlicos 11,341,0 0,0 -100,0
37 Metalicos Bàsicos 888,568,0 0,0 -100,0

371 Bàsicas de Hierro y acero 877,928,0 0,0 -100,0
372 Metales preciosos 10,640,0 0,0 0,0
38 Maquinaria y equipo 1,864,600,0 113,132,0 0,0

381 Fabricaciòn de cuchilleria,herramientas 191,270,0 0,0 0,0
382 Fabricaciòn e motores turbinas 1,235,748,0 0,0 0,0
383 Maquinaria elèctrica 75,000,0 0,0 0,0
384 Materiales de transporte 76,374,0 0,0 0,0
385 Equipo Profesional y Cientìfico 286,208,0 113,132,0 0,0

CIIU.REV.2CLASIFGICACIÒN Industrial Uniforme de todas las actividades econòmicas
Fuente DANE Datos preliminares

Anexo 1

       
 Anexo 2 

          

KILOS BRUTOS KILOS NETOS VALOR FOB ($) VALOR FOR (US$)
2,737,00 2,536,00 419,259,342,00 141,963,00

ECUADOR. 452,0 364,0 333,949,826,0 113,132,0
PERU. 9,0 8,0 702,543,0 238,0
VENEZUELA. 2,276,0 2,164,0 84,606,973,0 28,593,0

CASANARE EXPORTACIONES 1 TRI-03 POR PAIS
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Anexo 3 

2,003

Año I Trim./03 Trimestre

Total 32,993,814 32,406,714 -1,8

0
100 Sector agropecuario. silvicultura caza y pesca 129,034 0 ()

111 Producción agropecuaria 129,034 0 ()

200 Sector minero 186,626 160,718 -13,9

230 Extracción minerales metálicos 0 75,240 0,0

290 Extracción otros minerales 186,626 85,478 -54,2

300 Sector industrial 32,678,154 32,245,996 -1,3

Textiles prendas de vestir 602

Fabricación de papel y sus productos 0 336 ()

341 Papel y sus productos 15,072 336 -97,8

342 Imprentas y editoriales 26 0 ()

Fabricación sustancias químicas 1,813,070 423,582 -76,6

351 Químicos industriales 243,962 84,444 -65,4

352 Otros químicos 1,391,280 316,413 -77,3

354 Derivados del petróleo 76,602 19,283 -74,8

355 Caucho 98,784 1,106 -98,9

356 Plásticos 2,442 2,336 -4,3

Minerales no metálicos 0 1,194,607 ()

361 Barro, loza, etc 0 0 ()

362 Vidrio y sus productos 0 0 ()

369 Otros minerales no metálicos 0 612 ()

Metálicas básicas 2,218,764 0 ()

371 Básicas de hierro y acero 2,218,764 1,193,995 -46,2

Maquinaria y equipo 28,606,014 30,627,471 7,1

381 Metálicos excepto maquinaria 3,662,586 247,047 -93,3

382 Maquinaria excepto eléctrica 12,228,020 28,403,428 132,3

383 Maquinaria eléctrica 10,394,430 1,731,329 -83,3

384 Material transporte 1,474,088 120,123 -91,9

385 Equipo profesional y científico 846,890 125,544 -85,2

Otras industrias 24,606 0 ()

390 Otras industrias manufactureras 24,606 0 ()

600 Comercio al por mayor y al por menor y restaurantes y hoteles
604,263 0 ()

610 Comercio al por mayor 604,263 0 ()

Fuente: DANE. Datos preliminares.

Casanare. Importaciones registradas por valor, según clasificación CIUU.
I Trimestre y año  2002 -  I trimestre de 2003

Código Descripción
Var. %2,002

 
Anexo 4 

PAISES Kilos Brutos Kilos Netos Valor CIF $ Valor CIFUS$ Valor FOBUS$

3014814,0,0 2958873,0,0 96909514342,0,0 33061686,0,0 32406714,0,0

BRASIL 116521,0,0 113762,0,0 242019230,0,0 83025,0,0 75240,0,0

CANADA 45555,0,0 45547,0,0 748414397,0,0 256067,0,0 227450,0,0

ESTADOS UNIDOS 2516905,0,0 2463866,0,0 72863644098,0,0 24850678,0,0 24374804,0,0

ITALIA 337,0,0 253,0,0 208675352,0,0 71265,0,0 70864,0,0

MEXICO 7938,0,0 7938,0,0 243291441,0,0 82190,0,0 80000,0,0

NO DECLARADOS 91,0,0 82,0,0 43468635,0,0 14687,0,0 14548,0,0

PAISES BAJOS 422,0,0 380,0,0 149879343,0,0 50639,0,0 49236,0,0

REINO UNIDO 1586,0,0 1586,0,0 38576264,0,0 13084,0,0 12593,0,0

VENEZUELA 24000,0,0 24000,0,0 2255604,0,0 762,0,0 612,0,0

ISLAS VIRGENES 301459,0,0 301459,0,0 22369289978,0,0 7639289,0,0 7501367,0,0

Fuente: DANE

IMPORTACIONES CASANAREPOR PAIS 1 TRIMESTRE DE 2003
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Anexo 5 

Concepto 2002 2002 2003 Vra.% Trimestre Vra.% Anual

I Trimestre Diciembre I Trimestre 2002 2001 - 2002

INGRESOS 21144 499663 52447 -89,5 148,04

A. INGRESOS CORRIENTES 21086 495730 51899 -89,53 146,13

A.1. Ingresos tributarios 2117 15243 3677 -75,88 73,72

  Cigarrillos 156 1010 157 -84,47 ,58

  Cerveza 1105 8227 2313 -71,88 109,28

  Licores 291 2782 485 -82,57 66,37

  Timbre, circulación y tránsito 15 314 79 -74,94 425,33

  Registro y anotación 136 872 256 -70,61 88,73

  Sobretasa a la gasolina 405 1942 534 -72,52 31,91

  Otros 9 96 54 -43,93 506,74

A.2. Ingresos no tributarios 1353 38781 3579 -90,77 164,62

  Ingresos de la propiedad 1063 27117 1803 -93,35 69,58

  Ingresos por servicios y operaciones 123 1074 903 -15,94 634,23

  Otros  166 10590 873 -91,76 425,21

A.3. Ingresos por transferencias 17617 441706 44643 -89,89 153,41

A.3.1. Nacional 17617 441706 44486 -89,93 152,52

  Nación central 107 64452 11612 -81,98 10752,15

  Empresas de bienes y servicios 17510 377254 32874 -91,29 87,75

A.3.2. Departamental 0 0 157 () ()

  Entidades descentralizadas 0 0 0 () ()

  Empresas de bienes y servicios 0 0 157 () ()

GASTOS 75451 450084 36351 -91,92 -51,82

B.  GASTOS CORRIENTES 31667 181392 28882 -84,08 -8,79

B.1. Funcionamiento 29772 177467 28393 -84, -4,63

  Remuneración del trabajo 11625 64313 14762 -77,05 26,99

  Compra de bienes y servicios de consumo 17828 93867 6115 -93,49 -65,7

Regimen Subsidiado en Salud 0 6855 7098 3,54 ()

Gastos en especie pero no en dinero 319 11121 418 -96,24 -123,02

Otros 0 1313 0 -100, ()

B.2. Intereses y comisiones de deuda pública 1574 1574 0 -100, -100,

  Interna 1574 1574 0 -100, -100,

B.3. Gastos por transferencias 321 2351 489 -79,2 52,26

B.3.1. Nacional 317 2265 479 -78,85 51,31

  Entidades descentralizadas 317 2265 479 -78,85 51,31

B.3.4. Otros 5 86 10 -88,4 122,22

C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE -10581 314338 23017 -92,68 -317,54

D.  INGRESOS DE CAPITAL 58 3933 548 -86,07 841,07

  Aportes de cofinanciación 0 3408 80 -97,66 ()

Otros 58 525 468 -10,82 704,3

E.  GASTOS DE CAPITAL 43784 268692 7469 -97,22 -82,94

  Formación bruta de capital 43770 266978 6956 -97,39 -84,11

  Otros 14 1714 513 -70,08 3487,41

F. Prestamo Neto 8000 9500 0 -100, -100,

G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL -62307 40078 16096 -59,84 -125,83

H.  FINANCIAMIENTO 62307 -40078 -16096 -59,84 -125,83

Notas: (0) cifra inferior a la unidad empleada o  no significativa 

Fuente: Gobierno Central  Departamental de Boyacá.

   

Casanare. Situación Fiscal del Gobierno Central Departamental
Año 2002 - I Trimestre 2002 - 2003
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Anexo 6 

 
 

Concepto 2002 2002 2003 Var. %Trim Var. % Año, 
I Trimestre Diciembre I Trimestre 2002 2002/2003 

INGRESOS 4, 876, 00 34, 402,60 6,634,70 -80,71 36,07 
A.  Ingresos corrientes 4,787 34,094 6,584 -80,69 37,56 
1.  Ingresos tributarios 2,305 8,354 2,550 -69,48 10,63 
     Predial y complementarios 1,092 1,679 1,084 -35,47 -0,77 
     Industria y comercio 870 3,922 878 -77,61 0,97 
     Timbre, circulación y tránsito 74 139 5 -96,41 -93,22 
     Sobretasa a la Gasolina 165 1,900 441 -76,77 167,45 
     Otros 105 714 142 -80,10 35,72 
2.  Ingresos no tributarios 279 1,847 563 -69,55 101,69 
     Ingresos de la propiedad 45 951 392 -58,82 762,33 
     Ingresos por servicios y operaciones 89 572 118 -79,40 31,88 
     Otros 144 324 53 -83,64 -63,22 
3.  Ingresos por transferencias 2,203 23,893 3,472 -85,47 57,62 
     Nacionales 1,503 19,439 3,472 -82,14 131,05 
       Nación Central 1,277 7,432 1,444 -80,57 13,08 
Entidades descentralizadas 0 0 0 #¡DIV/0!  0,00 
       Empresas de bienes y servicios Nales. 226 12,007 2,028 -83,11 799,25 
     Departamentales 700 4,454 0 -100,00 -100,00 
       Departamento central 700 4,454 0 -100,00 -100,00 
GASTOS 6,707 32,449 15,321 -52,79 128,43 
B.  Gastos corrientes 3,113 18,441 6,280 -65,94 101,75 
1.  Funcionamiento 2,479 16,366 5,838 -64,33 135,54 
     Remuneración al trabajo 886 3,617 769 -78,74 -13,21 
     Consumo de bienes y servicios 1,330 7,509 4,147 -44,77 211,79 
     Régimen subsidiado de salud 8 4,038 52 -98,72 520,48 
     Gastos en especie pero no en dinero 255 1,202 172 -85,72 -32,53 
     Otros 0 0 699 0,00 0,00 
2.  Intereses y comisiones deuda pública 535 1,284 402 -68,69 -24,88 
     Deuda interna 535 1,284 402 -68,68 -24,86 
3.  Gastos por Transferencias  99 791 40 -94,93 -59,49 
     Nacionales 21 85 24 -71,51 15,87 
       Nación descentralizada 21 85 24 -71,51 15,87 
     Municipal 74 659 0 0,00 0,00 
       Entidades descentralizadas 74 659 0 0,00 0,00 
     Otros gastos por transferencias  4 48 16 -66,53 261,36 
C.  Déficit o ahorro corriente 1,674 15,654 304 -98,06 -81,84 
D.  Ingresos de capital 90 308 50 -83,66 -43,69 
     Aportes de cofinanciación 13 69 19 -72,34 0,00 
Otros 77 240 31 -86,91 -59,22 
E.  Gastos de capital 3,594 14,008 9,040 -35,47 151,55 
     Formación bruta de capital  3,547 13,609 7,877 -42,12 122,05 
     Otros gastos por transferencias de capital  47 399 1,163 191,58 2,396,57 
F.  Déficit o superávit total -1,831 1,954 -8,686 -544,59 374,43 
G.  Financiamiento 1,831 -1,954 8,686 -544,52 374,38 
Nota: 0 cifra inferior a la unidad o comparada con 0. 
Fuente: Ejecución presupuestal municipio de Tunja. 

Yopal.  Situación fiscal del gobierno central municipal 
I Trimestre y Año  2002 -  I Trimestre 2003 
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Anexo 7 

CODIGO
CONCEPTO JUN.2001 DIC.2001 JUN.2002 SEMESTRAL ANUAL

1. BANCOS COMERCIALES 142,892 205,614 216,446 5 51

2105 Depósitos en cuenta corriente bancaria 32,893 88,956 39,284 -56 19
2115 Certificados de depósito a termino 9,676 9,333 33,019 254 241
2120 Depósitos de ahorro 100,323 107,243 144,020 34 44

Cuentas de ahorro especial 42 () ()
Certificados de ahorro valor real 81 () ()

TOTAL 142,892 205,614 216,446 5 51

Fuente:Entidades financieras del Deoartamento de Casanare y Superbancaria.
Otros Intermediarios, aparece hasta dic.98 dado que la Caja Agraria se transformo en Banco y el  BCH, se liquido

* A partir de marzo 2001 se unifico banco y corporaciones de ahorro.

PRINCIPALES FUENTES DE RECURSOS DEL SISTEMA FINANCIERO
DE: YOPAL

VARIACIÓN

 
P R I N C I P A L E S  U S O S  D E  L O S  R E C U R S O S  D E L  S I S T E M A  F I N A N C I E R O

D E : Y O P A L

Mi les  de  Pesos

V A R I A C I O N
C O N C E P T O S J U N . 2 0 0 1 D I C . 2 0 0 1 J U N . 2 0 0 2 S E M E S T R A L

1 .  B A N C O S  C O M E R C I A L E S 136 ,900 155 ,472 128 ,379 -17,4

C a r t e r a  V i g e n t e  1 / 123 ,873 128 ,674 ()
Car te ra  venc ida  2 / 1 1 , 5 2 4 1 1 , 2 5 3 ()
O t r o s  u s o s  m / l  3 /  1 ,504 1 5 , 5 4 6 ()
C a r t e r a  N e t a 62,845
C o n s u m o 17,095
V iv ienda 22,552
C o m e r c i a l 25 ,887

Fuen te :  En t i dades  f i nanc ie ras  de l  Depa r tamen to  de  Casana re  y  Supe rbanca r i a .
1 /  Me todo log ía  que  se  u t i l i zaba  has ta  2001 .  
2 /  Me todo log ía  u t i l i zada  a  pa r t i r  de  2002 .

 
Anexo 8 

VARIACION. Miles de Pesos

CODIGO CONCEPTO JUN.2001 DIC.2001 JUN.2002 SEMESTRAL ANUAL

1. BANCOS COMERCIALES 65,843 92,327 111,737 21 70

2105 Depósitos en cuenta corriente bancaria 20,901 35,414 40,946 16 96
2115 Certificados de depósito a termino 5,869 11,517 13,367 16 128
2120 Depósitos de ahorro 39,073 45,478 56,393 24 44

Cuentas de ahorro especial 1,031 () ()
Certificados de ahorro valor real 0 () ()

TOTAL 65,843 92,327 111,737 21 70

Fuente:Entidades financieras del Departamento de Casanare y Superbancaria.
Otros Intermediarios, aparece hasta dic.98 dado que la Caja Agraria se transformo en Banco y el  BCH, se liquido
N:R: no representativo

PRINCIPALES FUENTES DE RECURSOS DEL SISTEMA FINANCIERO
RESTO DEL DEPARTAMENTO DE CASANARE
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Anexo 9 

PRINCIPALES USOS DE LOS RECURSOS DEL SISTEMA FINANCIERO
DE:RESTO DEL DEPARTAMENTO DE CASANARE

MILLONES DE PESOS

VARIACION
CONCEPTOS JUN.2001 DIC.2001 JUN.2002 SEMESTRAL ANUAL

1. BANCOS COMERCIALES 37,731 37,482 54,327 -14,969 -39,7

Cartera Vigente 1/ 33,123 32,835 -0,9 -100,0
Cartera vencida 1/ 3,181 2,998 -5,7 -100,0
Otros usos m/l 1/ 1,428 1,648 15,4 -100,0
Cartera Neta 2/ 27,842 () ()
Consumo 2/ 9,795 () ()
Vivienda 2/ 1,663 () ()
Comercial 2/ 15,027 () ()

Fuente: Entidades financieras del Departamento de Casanare y Superbancaria.
1/ Metodología que se utilizaba hasta 2001. 

2/ Metodología utilizada a partir de 2002.
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III ESCENARIO DE LA INVESTIGACION 

PROCESO DE CREACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN LOCAL DE IMPUESTOS Y 
ADUANAS NACIONALES DE YOPAL (CASANARE)1 
 
1.- ANTECEDENTES. 
 
En el Departamento del Casanare la Dirección General de Impuestos Nacionales 

disponía de recaudaciones en los municipios de Yopal, Aguazul, Maní, Monterrey, 

Tauramena, Paz de Ariporo, Nunchia, Tamara, Hato Corozal y Orocué. Estas, 

como las actuales notarias, eran clasificadas por categorías, de tal forma que 

Yopal y Paz de Ariporo eran de cuarta categoría y las demás de sexta. 

 

La recaudación de impuestos nacionales funcionó en Yopal hasta el 31 de marzo 

de 1992, la cual estaba bajo la jurisdicción de la Administración delegada de 

Sogamoso (Boyacá). La última recaudadora fue la Señora LUCILA IZQUIERDO 

SERRANO, quien desempeño el puesto desde 1º de noviembre de 1965. 

 

A raíz de la fusión en 1992 de la DIRECCION DE IMPUESTOS NACIONALES 

“DIN” con la DIRECCION DE ADUANAS NACIONALES “DAN”, nace la UNIDAD 

ADMINISTRATIVA ESPECIAL - DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS 

NACIONALES “DIAN”, como un organismo técnico encargado del recaudo y 

administración de los tributos internos y al comercio exterior, cuyo patrimonio se 

formo del que constituía las instituciones fusionadas.  

 

De esta forma las antiguas administraciones tributarias y de aduanas pasaron a 

formar las nuevas administraciones tributarias, aduaneras o con funciones 

mixtas, cuyo cubrimiento abarcaba la geografía nacional, excluyendo los 

departamentos que hasta la Constitución de 1991 fueron denominados 

“Territorios Nacionales”. 

 

Estos nuevos departamentos que antes constituían las llamadas “Intendencias” y 

“Comisarías”, no contaban con presencia de la DIAN, motivo por el cual, el 

Director General expidió el Decreto 5544 del 2 de diciembre de 1994, el cual, 

utilizando sus facultades legales, autorizó el funcionamiento de las 

Administraciones Delegadas de Puerto Carreño, Puerto Inirida, Yopal, Mitú y 

Puerto Asís. 
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Con estas nuevas administraciones, la DIAN obtuvo presencia en todos los 

departamentos Colombianos, con la única excepción del Guaviare, el cual aún en 

la actualidad no cuenta con presencia institucional, estando bajo la jurisdicción 

de Villavicencio. 

 

2.- JURISDICCIÓN Y ESTRUCTURA. 

La jurisdicción de estas nuevas administraciones quedo comprendida por el 

departamento del cual tomaban el nombre de su capital, y en su carácter de 

DELEGADAS, debían depe nder de una Administración delegante con naturaleza 

de Local o Especial, de acuerdo al cuadro siguiente: 

 

Administración Estructura Naturaleza Admón.. Delegante  

Puerto Carreño Despacho  del  Administrador  

y 

4 Divisiones (1.- Financiera y 

Administrativa, 2.- Operativa, 

3.-Fiscalización y 4.- 

Recaudación). 

Aduanera Administración 

Especial de 

Operación 

Aduanera de Santa 

fe de Bogotá. 

Puerto Inirida  Despacho  del  Administrador  

y 

4 Divisiones (1.- Financiera y 

Administrativa, 2.- Operativa, 

3.-Fiscalización y 4.- 

Recaudación). 

Aduanera Administración 

Especial de 

Operación 

Aduanera de Santa 

fe de Bogotá. 

Puerto Asís Despacho  del  Administrador   

y 

4 Divisiones (1.- Financiera y 

Administrativa, 2.- Operativa, 

3.-Fiscalización y 4.- 

Recaudación). 

Aduanera Administración 

Local de Impuestos 

y Aduanas 

Nacionales de 

Nariño. 
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Mitú Despacho  del  Administrador  

y 

3 Divisiones (1.- Financiera y 

Administrativa, 2.-

Fiscalización y 3.- 

Recaudación). 

Tributaria Administración de 

Impuestos 

Nacionales de 

Personas Naturales 

de Santa fe  de 

Bogotá. 

Yopal Despacho  del  Administrador  

y 

3 Divisiones (1.- Financiera y 

Administrativa, 2.-

Fiscalización y 3.- 

Recaudación). 

Tributaria Administración 

Local de Impuestos 

y Aduanas 

Nacionales de Tunja 

(Boyacá). 

 

Esta estructura se mantuvo hasta la expedición del Decreto 5634 del 12 de 

diciembre de 1995, el cual modificó la estructura de la Administración de Yopal, 

creando la División de Liquidación, el cual le permitió realizar el proceso completo 

de determinación y discusión sin depender de la Administración Local de Tunja, 

la cual distaba 500 kilómetros de Yopal. 

 

3.- CREACIÓN DE LA ADUANA EN YOPAL. 

Debido a la creación de la Administración de Yopal, y motivado por el nivel de sus 

importaciones, para montar unas infraestructuras, que, en el caso de la BP 

EXPLORATION COMPANY COLOMBIA Lt., ascendió a la suma de SEIS MIL 

MILLONES DE DOLARES,  las compañías petroleras extranjeras solicitaron al 

Nivel Central de la DIAN directamente y a través de ECOPETROL, que a la 

Delegada de Yopal se le asignaran funciones aduaneras, de tal modo que 

pudiesen nacionalizar la maquinaria petrolera por el aeropuerto local.  

 

Debido a la presión ejercida por las Compañías Petroleras y ante sus resultados 

en materia de recaudo tributario, lo cual la llevo a ocupar el primer puesto en el 

ámbito nacional en el año 1997, el Gobierno Nacional toma la decisión, por el 

Decreto Ley 1693 de 1997,  de elevar a Yopal al rango de Administración Local 

con funciones aduaneras. De esta manera pasó a ser una de las siete 
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Administraciones mixtas que existen en el país, dejando de ser una Delegada de 

Tunja, para convertirse en una Local de la Dirección Regional Centro de la DIAN. 

  

Esta categoría de Administración Local de Impuestos y Aduanas Nacionales se 

confirmó en el Decreto Ley 1071 del 26 de junio de 1999, con la siguiente 

estructura:  

 

DESPACHO DEL ADMINISTRADOR LOCAL 

     

División de 

Recursos 

Físicos y 

Financieros 

División de 

Fiscalización 

Tributaria y 

Aduanera 

División de 

Liquidación 

División de 

Servicio de 

Aduanas 

División de 

Recaudación y 

Cobranzas 

 

4.- HABILITACIÓN PERMANENTE DEL AEROPUERTO DE YOPAL. 

En el año 1997, la Asociación Santiago de las Atalayas, integrada por las 

empresas ECOPETROL, BP EXPLORATION, TOTAL y TRITON, decidieron unir 

esfuerzos con la AERONAUTICA CIVIL y el DEPARTAMENTO DE CASANARE, a 

fin de aumentar la capacidad de carga del aeropuerto EL ALCARAVAN de la 

siguiente forma: 

1º.- La pista fue ampliada de 1.6 Km. a 2.4 Km. 

2º.- Su capacidad de carga se aumento de 90 a 400.000 libras. 

3º.- Se le instalo un sistema de luz nocturna. 

 

Dicho aeropuerto fue inaugurado en el mes de junio de 1998 por el entonces 

Presidente de la República, Doctor Ernesto Samper Pizano, pasándose a convertir 

en el más moderno de la ORINOQUIA, superando al de Villavicencio, con mayor 

trafico aeronáutico. Esto le permitió a la BP EXPLORATION y sus socios, aterrizar 

en Yopal el avión más grande del mundo, el Carguero Ruso ANTONOV, el cual es 

capaz de transportar 300 toneladas de carga. 

 

Las características técnicas del puerto aéreo estaban dadas para convertirse en 

un Aeropuerto Internacional, más tenía el inconveniente legal de que por el 
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mismo no estaba autorizado el arribo permanente de carga. Para cada vuelo debía 

procederse a habilitarlo por parte del Administrador Local, situación que provocó 

la necesidad de que la Administración solicitara su habilitación permanente, más 

esta era negada por su bajo volumen de mercancías importadas o exportadas. 

 

Fue solo hasta el año 2001 que la alta dirección de la DIAN acepto las peticiones 

de la administración de Yopal, y por medio del artículo 13 de la Resolución 7002 

del 09 de agosto del 2001, por la cual se reformó el inciso primero del artículo 40 

de la resolución 4240 del 2000, habilitó automáticamente y permanente para 

efectos aduaneros el aeropuerto “EL ALCARAVÁN” de Yopal, con lo cual desde la 

capital Casanareña se pueden importar y exportar mercancías directamente. 

 

5.- RECAUDO DE 1995 A 2002. 

La administración Local de Impuestos y Aduanas Nacionales de Yopal ha tenido 

un crecimiento de su recaudo, desde el año 1995 hasta el 2002 como lo muestran 

las siguientes cifras. 

 

AÑO RECAUDO INCREMENTO 

1995 219’000.000 0 

1996 6.614’000.000 2.920% 

1997 11.927’000.000 180% 

1998 14.534’000.000 122% 

1999 13.340’000.000 92% 

2000 16.214’000.000 122% 

2001 22.595’000.000 139% 

2002 29.734’300.000 132% 

 

Hasta 1995 la DIAN era vista por la ciudadanía como una entidad muy lejana y 

con poca capacidad de fiscalización, recordemos: 

Ø Desde 1987 hasta 1991 los Casanareños fueron adscritos a la 

Administración de Sogamoso, y desde 1991 hasta 1995 a la 

Administración de Personas Naturales en Bogotá. 

Ø En 1996, la DIAN emprendió un programa de posicionamiento 

institucional entre la sociedad Casanareña, dictando un record de 
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cuarenta conferencias por los pr incipales municipios del Departamento, 

con lo cual logro elevar su recaudo respecto del año anterior en un 

3.020%. 

Ø En 1997 inició su periodo operativo sin descuidar la capacitación,  

logrando casi duplicar la cifra obtenida en el año inmediatamente anterior. 

Ø En 1998 continua el ascenso en el recaudo, más la cifra es mucho menor, 

por cuanto el país entra en una etapa de recesión económica y los precios 

internacionales del petróleo descienden a cifras históricas de ocho dólares 

por barril, que no se superaran hasta el año 2000. 

Ø En 1999 el recaudo desciende significativamente, siendo el único año en 

que no se alcanzó un crecimiento por encima del 100% logrado en los años 

anteriores. 

Ø En el 2000 la economía Casanareña empieza a recuperarse, 

principalmente por la recuperación de los precios internacionales del 

petróleo, los cuales repercuten en las regalías petroleras recibidas por el 

Departamento, las que por ley deben  invertirse en proyectos de desarrollo. 

Ø En el 2001 se recupera el ritmo de recaudo inicial debido principalmente a 

las grandes inversiones en macroproyectos de infraestructura realizados 

por el departamento y los municipios petroleros. 

Ø En el 2002 se supera en un 131% la meta establecida por la Dirección 

General, situando a Yopal en un segundo nivel de crecimiento entre las 

Administraciones de la Regional centro, siendo superada solo por la Local 

de Tunja (Boyacá). 

                                                                 
1 SERGIO ANTONIO VIDALES CAMACHO. Jefe División de Liquidación 


